[image: image1.emf]ДЕЙСТВУЮЩАЯ     ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ     ПОСТАНОВЛЕНИЕ   от 16 февраля 2008 г. N 87     О СОСТАВЕ РАЗДЕЛОВ ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ   И ТРЕБОВАНИЯХ К ИХ СОДЕРЖАНИЮ     (в ред. Постановлений Правительства РФ от 18.05.2009 N 427,   от 21.12.2009 N 1044, от 13.04.2 010 N 235,   от 07.12.2010 N 1006, от 15.02.2011 N 73)     В соответствии со статьей 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации  Правительство Российской Федерации постановляет:   1. Утвердить прилагаемое Положение о составе разделов проектной документации  и  требованиях к их содержанию.   2. Установить, что:   а) разъяснения о порядке применения Положения, утвержденного настоящим  Постановлением, дает Министерство регионального развития Российской Федерации. По  вопросам, входящим в компетенцию иных федеральных о рганов исполнительной власти,  указанные разъяснения даются по согласованию с федеральными органами исполнительной  власти, осуществляющими функции по выработке государственной политики и нормативно - правовому регулированию в соответствующей сфере;   б) Министе рство обороны Российской Федерации и Федеральная служба безопасности  Российской Федерации в отношении проектной документации на объекты военной  инфраструктуры и объекты безопасности соответственно вправе уточнять отдельные требования к  содержанию разделов  проектной документации, установленные Положением, утвержденным  настоящим Постановлением.   3. Министерству Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным  ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по согласованию с Министерством  р егионального развития Российской Федерации, Министерством природных ресурсов Российской  Федерации, Министерством обороны Российской Федерации и Федеральной службой по  экологическому, технологическому и атомному надзору до 1 апреля 2008 г. представить в  Пра вительство Российской Федерации в установленном порядке предложения о дополнительных  требованиях к содержанию разделов проектной документации на объекты, указанные в части 14  статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в части мероприятий по   гражданской обороне и мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и  техногенного характера.   4. Федеральной службе по экологическому, технологическому и атомному надзору по  согласованию с Министерством регионального развития Российской Ф едерации, Министерством  Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации  последствий стихийных бедствий, Министерством обороны Российской Федерации и  Федеральным агентством по атомной энергии до 1 апреля 2008 г. предст авить в Правительство  Российской Федерации в установленном порядке предложения о дополнительных требованиях к  содержанию разделов проектной документации на объекты использования атомной энергии (в том  числе ядерных установок, пунктов хранения ядерных матер иалов и радиоактивных веществ), на  особо опасные и технически сложные объекты в части обеспечения радиационной и  промышленной безопасности.   5. Федеральной службе безопасности Российской Федерации по согласованию с  Министерством регионального развития Росси йской Федерации, Министерством внутренних дел  Российской Федерации, Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны,  чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерством  обороны Российской Федерации и Федерально й службой по экологическому, технологическому и  атомному надзору до 1 апреля 2008 г. представить в Правительство Российской Федерации в  установленном порядке предложения о дополнительных требованиях к содержанию разделов  проектной документации в части меро приятий по противодействию террористическим актам.   6. Пункты 9  -  42 Положения, утвержденного настоящим Постановлением, вступают в силу с 1  июля 2008 г.   7. Внести в акты Правительства Российской Федерации следующие изменения:   а) в абзаце первом пункта 13 По ложения об осуществлении государственного строительного  надзора в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской  Федерации от 1 февраля 2006 г. N 54 "О государственном строительном надзоре в Российской